
  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
Ragioneria e finanza 

 
Numero Area       32 del 09/06/2015 - Numero Generale 323 

OGGETTO: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti di categoria “C” con profilo 
professionale  di  Istruttore contabile a  tempo indeterminato e  a  tempo parziale  al  50%. Approvazione e 
indizione del bando di concorso 

L’anno duemilaquindici il giorno nove  del mese di giugno, nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che con delibera di Giunta comunale n. 181 del 08.11.2013, esecutiva a termini di legge, si è  
proceduto alla  definizione  ed  approvazione  del  programma triennale  del  fabbisogno di  personale  per  il 
triennio 2013/2015;

Preso atto che, con l’approvazione della predetta programmazione del fabbisogno di personale per l’anno 
2013, è stata prevista la copertura di n. 2 posti di Istruttore contabile di categoria “C”, con rapporto di lavoro 
a  tempo indeterminato e  a  tempo parziale  al  50% dell’orario  contrattuale  d’obbligo,  mediante  concorso 
pubblico per titoli ed esami;

Posto che, in base alle disposizioni dettate dall’articolo 30 e dall’art. 34bis del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165,  le pubbliche amministrazioni, prima di procedere all’espletamento di procedure concorsuali 
pubbliche finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, hanno l’obbligo di attivare le procedure di 
mobilità volontaria del personale appartenente ad altre amministrazioni pubbliche;

Tenuto  conto che,  in  ottemperanza  alle  disposizioni  inserite  all’art.  34/bis  del  D.lgs.  n.  165/2001,  le 
pubbliche amministrazioni, in caso di assunzioni dall’esterno, devono effettuare una preventiva richiesta alla 
struttura regionale preposta alla gestione degli esuberi del personale pubblico per esperimento della mobilità  
obbligatoria per la verifica di eventuale personale in disponibilità inquadrato nella stessa categoria e profilo 
professionale;

Rilevato che con nota prot. N. 9709 del 27.11.2013, si è proceduto  a dare comunicazione della vacanza del 
posto in questione al Settore ORMEL – Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le 
Politiche Giovanili presso la Giunta Regionale della Campania, che, con nota prot. n. 99 del 07.01.2014 ha 
comunicato che, al momento, nelle liste di disponibilità non risulta personale di Categoria “C” con profilo 
professionale di Istruttore contabile;

Considerato che,  per  quanto  attiene  alla  mobilità  volontaria  prevista  dall’art.  30  del 
decreto  legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  il  Responsabile  del  Servizio  Economico  - 
Finanziario, con determinazione dirigenziale n. 3 – R.G. n. 26 del 15.01.2014, ha avviato 
una  procedura  selettiva  pubblica  mediante  approvazione  di  un  bando  di  selezione  e 
contestuale  pubblicazione  di  apposito  avviso  pubblico,  a  seguito  della  quale  è  stato 
verificato che risulta pervenuta una domanda di un candidato interessato al trasferimento 
presso questo Ente per mobilità volontaria;

Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 46 del 21.10.2014 la predetta domanda 
di  partecipazione  non  è  stata  ammessa  alla  selezione  di  mobilità  per  la  mancata 
presentazione del  nulla  osta al  trasferimento che doveva essere rilasciata dall’Ente di  
appartenenza;

Visto il comma 424 dell’art. 1 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, c.d. Legge di stabilità 
2015, con il quale il legislatore,  ha previsto che: “Le regioni e gli enti locali, per gli anni  



2015  e  2016,  destinano  le  risorse  per  le  assunzioni  a  tempo  indeterminato,  nelle  
percentuali  stabilite  dalla  normativa  vigente,  all'immissione  nei  ruoli  dei  vincitori  di  
concorso  pubblico  collocati  nelle  proprie  graduatorie  vigenti  o  approvate  alla  data  di  
entrata  in  vigore  della  presente  legge  e  alla  ricollocazione  nei  propri  ruoli  delle  unità  
soprannumerarie destinatarie dei processi di mobilità.” 

Rilevato che con la Circolare n. 1 del 30.01.2015, il Ministro per la semplificazione e la 
pubblica  amministrazione  e  il  Ministro  per  gli  affari  regionali  e  le  autonomie  hanno 
formulato le linee guida per la corretta applicazione delle succitate disposizioni in materia 
di personale e di altri profili connessi al riordino delle funzioni delle provincie e delle città 
metropolitane, precisando che: “Nelle more del completamento del procedimento di cui ai  
commi  424  e  425  alle  amministrazioni  sopra  individuate  è  fatto  divieto  di  effettuare  
assunzioni  a  tempo  indeterminato  a  valere  sui  budget  2015  e  2016.  Le  assunzioni  
effettuate  in  violazione  dei  commi  424  e  425  sono  nulle.  Rimangono  consentite  le  
assunzioni, a valere sui budget degli anni precedenti, nonché quelle previste da norme  
speciali.” 

Dato atto che la programmazione del fabbisogno di personale, di cui alla deliberazione n. 
n. 181 del 08.11.2013 innanzi richiamata, discende dalle capacità assunzionali maturate a 
seguito cessazione dal servizio di personale verificatesi nel triennio precedente e, quindi, 
non rientrante nei vincoli imposti con le disposizioni introdotte con il succitato comma 424 
dell’art. 1 della legge di stabilità 2015;      

Ravvisata l’esigenza di procedere all’avvio del concorso pubblico per il reclutamento delle 
unità necessarie alla copertura dei posti di che trattasi; 

Dato atto che con successiva determinazione verrà costituita la commissione esaminatrice del  presente 
concorso secondo quanto previsto dall’art. 93 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

Esaminato il bando di concorso predisposto dall’Ufficio personale,  che si allega sotto la 
lettera “A”  al presente provvedimento;

Richiamata  la delibera di Consiglio Comunale n. 28 del 03.10.2014, esecutiva ad ogni 
effetto di legge, con la quale è stato adottato il  Bilancio annuale per l’esercizio 2014 e  
pluriennale 2014/2016, unitamente alla relazione previsionale e programmatica; 

Dato atto che questo Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie di cui alla vigente legislazione  
in materia;

Accertato che il Comune di Ravello ha rispettato il patto di stabilità per l’anno 2014 e che in riferimento al 
quadro normativo delineato dalla legislazione vigente in materia, la presente assunzione  è preordinata e 
rispettosa  del  principio  del  contenimento  della  spesa  di  personale,  di  cui  al  comma  557  e  seguenti 
dell’articolo 1 della legge n. 296/2006;

Visto il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici e le norme di accesso agli  
impieghi del Comune di Ravello, approvato con delibera di  Giunta comunale n. 10 del 
06.02.2015;

Viste le disposizioni dettate dal D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, e in particolare l’art. 107 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza in materia di gestione amministrava, finanziaria e tecnica, mediante autonomi 
poteri di spesa;

DETERMINA

1. di indire concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 2 posti vacanti in dotazione organica di 
categoria “C” con profilo professionale “Istruttore contabile”, con contratto a tempo indeterminato e a tempo 
parziale al 50% dell’orario contrattuale di lavoro;



2. di  approvare il  bando  di  selezione  di  cui  all’allegato  “A”, parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

3. di procedere, per effetto, alla predisposizione degli adempimenti connessi e consequenziali, con particolare 
riferimento alla  pubblicazione del bando di concorso  sulla Gazzetta Ufficiale  Repubblica Italiana IV Serie 
Speciale Concorsi e sul sito istituzionale dell’Ente;

1. di  rinviare a successivo atto la nomina della Commissione esaminatrice secondo quanto 
previsto dall’art. 93 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi;

2. di precisare che la presente procedura e la conseguente assunzione vengono condizionate 
sospensivamente  e  risolutivamente  al  verificarsi  delle  prescrizioni  previste  dalla  Manovra 
Finanziaria  e  di  altre  leggi  in  materia  di  assunzioni  negli  enti  locali,  in  vigore  all’atto 
dell’assunzione stessa;

3. di  dare  atto  che  l’onere  conseguente  al  trattamento  economico  è  posto  a  carico  dei 
competenti capitoli di spesa del bilancio pluriennale 2014/2016 adottato con atto deliberativo di 
Consiglio Comunale n. 28 del 03.10.2014, esecutiva ai sensi di legge.

                                            

Li, 09/06/2015 
IL  RESPONSABILE

F.to Dott.ssa Vincenza Lauretano 



PUBBLICAZIONE
N. 646   Reg. Pubblicazioni

La  presente determinazione è stata inserita, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi, 
nell’apposita sezione “Albo on line” sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 
32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).
Li, 09/06/2015 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Dott.ssa Vincenza Lauretano 

Copia conforme all’originale.
Li, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA
Dott.ssa Vincenza Lauretano 


	  COPIA DETERMINAZIONE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
	Ragioneria e finanza 
	DETERMINA


